



2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月13日

上場会社名 ガンホー・オンライン・エンターテイメント株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3765 URL <https://www.gungho.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 森下 一喜
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO財務経理本部長 (氏名) 坂井 一也 (TEL) 03-6895-1650
 四半期報告書提出予定日 2019年5月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第1四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年12月期第1四半期 | 35,073 | 60.2 | 13,003 | 101.3 | 13,089 | 108.7 | 8,485 | 109.4 |
| 2018年12月期第1四半期 | 21,899 | △14.9 | 6,461 | △36.2 | 6,272 | △37.4 | 4,052 | △33.3 |

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 9,186百万円(126.0%) 2018年12月期第1四半期 4,064百万円(△35.6%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年12月期第1四半期 | 11.92 | 11.88 |
| 2018年12月期第1四半期 | 5.70 | 5.68 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2019年12月期第1四半期 | 103,900 | 85,226 | 77.1 |
| 2018年12月期 | 96,032 | 78,110 | 76.7 |

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 80,057百万円 2018年12月期 73,702百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年12月期 | — | 0.00 | — | 3.00 | 3.00 |
| 2019年12月期 | — | — | — | — | — |
| 2019年12月期(予想) | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 2019年12月期の配当額は未定であります。

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

当社グループは、コンテンツ関連の新規性の高い事業を展開しており、短期的な事業環境の変化が激しいことなどから、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとに実施する決算業績及び事業の概況のタイムリーな開示に努め、通期の連結業績予想については開示しない方針です。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2019年12月期1Q | 952,103,160株 | 2018年12月期 | 952,103,160株 |
| ② 期末自己株式数 | 2019年12月期1Q | 240,370,038株 | 2018年12月期 | 240,617,438株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2019年12月期1Q | 711,628,663株 | 2018年12月期1Q | 711,215,611株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・当社は、以下のとおり投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布した資料については、開催後当社ホームページで掲載する予定です。
- ・2019年5月13日（月）・・・・・・機関投資家・アナリスト向け決算説明会

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書（第1四半期連結累計期間） | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書（第1四半期連結累計期間） | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (重要な後発事象) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

日本におけるゲーム市場は、モバイルゲーム市場が緩やかに拡大を続けているほか、2018年の家庭用ゲームソフト市場は前年比8.2%増加の2,642億円^{※1}となり、今後も堅調に推移することが予想されております。

一方、世界におけるゲーム市場も引き続き成長を続け、スマートフォンの普及拡大に伴い2018年の世界モバイルゲーム市場は前年比3.4%増加の6兆9,568億円^{※2}となり、家庭用ゲーム市場やPCオンラインゲーム市場においてもさらなる拡大が見込まれております。

このような状況の中、当社では引き続き「新規価値の創造」に向けグローバル配信を見据えたゲーム開発に注力すると共に、「既存価値の最大化」を図るため各ゲームのMAU（Monthly Active User：月に1回以上ゲームにログインしている利用者）の維持・拡大やゲームブランドの強化に取り組んでまいりました。

既存ゲームにつきましては、「パズル&ドラゴンズ」（以下「パズドラ」）は引き続き長期的にお楽しみいただくことを主眼に、新ダンジョン等の追加やゲーム内容の改善、他社有名キャラクターとのコラボレーション、eスポーツイベントの開催など、継続的にアップデート及びイベントを実施してまいりました。「パズドラ」は2019年2月にサービス開始から7周年を迎え、既存・新規ユーザーのみならず休眠ユーザーもお楽しみいただけるよう、7周年を記念した様々なイベントを実施してまいりました。また、7周年に向けたイベントとして2018年10月末より開始しました「パズドラ大感謝祭」の各施策が奏功したことによってMAUが増加し、当第1四半期連結累計期間においてもMAUは堅調に推移いたしました。

子会社の事業につきましては、連結子会社のGRAVITY Co.,Ltd. がスマートフォン向けゲーム「Ragnarok M: Eternal Love」の配信地域を拡大するため、2018年10月より東南アジア地域で新たにサービスを開始し、引き続き堅調に推移しております。さらに、本作は2019年1月から北米・南米・オセアニアでもサービス開始となり、当第1四半期連結累計期間において新たに収益貢献いたしました。なお、本作の日本でのサービス開始は2019年内を予定しており、現在配信準備を行っております。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は35,073百万円（前年同期比60.2%増）、営業利益13,003百万円（前年同期比101.3%増）、経常利益13,089百万円（前年同期比108.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益8,485百万円（前年同期比109.4%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けて記載しておりません。

※1 「ファミ通」2018年国内家庭用ゲーム市場規模速報

※2 ファミ通モバイルゲーム白書 2019

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間における資産合計は、103,900百万円（前連結会計年度末比7,868百万円増加）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い現金及び預金が増加したことによります。

負債合計は、18,674百万円（前連結会計年度末比752百万円増加）となりました。これは主に、買掛金が増加したことによります。

純資産合計は、85,226百万円（前連結会計年度末比7,116百万円増加）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い利益剰余金が増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、コンテンツ関連の新規性の高い事業を展開しており、短期的な事業環境の変化が激しいことなどから、業績の見通しにつきましては適正かつ合理的な数値の算出が困難であるため、四半期ごとに実施する決算業績及び事業の概況のタイムリーな開示に努め、通期の連結業績予想については開示しない方針です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日) |
|-------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 74,322 | 79,066 |
| 売掛金 | 11,739 | 14,210 |
| 有価証券 | 394 | 442 |
| 商品 | 2 | 2 |
| 仕掛品 | 68 | 24 |
| その他 | 1,608 | 1,509 |
| 貸倒引当金 | △11 | △13 |
| 流動資産合計 | 88,125 | 95,244 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産合計 | 325 | 651 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 141 | 130 |
| ソフトウェア仮勘定 | 1,821 | 2,485 |
| その他 | 115 | 115 |
| 無形固定資産合計 | 2,077 | 2,731 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 74 | 74 |
| 繰延税金資産 | 2,434 | 2,214 |
| その他 | 2,995 | 2,984 |
| 投資その他の資産合計 | 5,503 | 5,273 |
| 固定資産合計 | 7,906 | 8,656 |
| 資産合計 | 96,032 | 103,900 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 6,725 | 7,657 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 159 | 187 |
| 未払法人税等 | 4,427 | 3,663 |
| 賞与引当金 | 7 | 15 |
| その他 | 5,454 | 5,877 |
| 流動負債合計 | 16,774 | 17,400 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 132 | 162 |
| その他 | 1,014 | 1,111 |
| 固定負債合計 | 1,147 | 1,273 |
| 負債合計 | 17,922 | 18,674 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,338 | 5,338 |
| 資本剰余金 | 5,487 | 5,487 |
| 利益剰余金 | 143,051 | 149,394 |
| 自己株式 | △80,027 | △79,944 |
| 株主資本合計 | 73,850 | 80,276 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 為替換算調整勘定 | △148 | △219 |
| その他の包括利益累計額合計 | △148 | △219 |
| 新株予約権 | 885 | 856 |
| 非支配株主持分 | 3,522 | 4,312 |
| 純資産合計 | 78,110 | 85,226 |
| 負債純資産合計 | 96,032 | 103,900 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 21,899 | 35,073 |
| 売上原価 | 9,796 | 17,226 |
| 売上総利益 | 12,103 | 17,846 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,642 | 4,843 |
| 営業利益 | 6,461 | 13,003 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 18 | 36 |
| 為替差益 | — | 51 |
| その他 | 4 | 6 |
| 営業外収益合計 | 22 | 94 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2 | 6 |
| 為替差損 | 208 | — |
| その他 | 1 | 1 |
| 営業外費用合計 | 211 | 7 |
| 経常利益 | 6,272 | 13,089 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 61 | 23 |
| 特別損失合計 | 61 | 23 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 6,211 | 13,066 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,887 | 3,542 |
| 法人税等調整額 | 145 | 219 |
| 法人税等合計 | 2,032 | 3,761 |
| 四半期純利益 | 4,178 | 9,304 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 126 | 818 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,052 | 8,485 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 4,178 | 9,304 |
| その他の包括利益 | | |
| 為替換算調整勘定 | △114 | △117 |
| その他の包括利益合計 | △114 | △117 |
| 四半期包括利益 | 4,064 | 9,186 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 4,046 | 8,414 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 18 | 72 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。